VARIANTE * *pisanis B.*

NOTE. (1) Cf. Hocsem, p. 354.

militem et scabinum , quem eciam letaliter vulneraverunt, qui post dies paucos obiit. Processu vero determinati temporis scelus tam nefandi sacrilegii per sententiam scabinorum sic punitum est. Prefatus enim Otto Militis cum per scultetum monitus esset, per sequelam conscabinorum suorum abjudicavit et proscriptos pronunciavit duos filios suos prefatos Damianum et Nycholaum, et nepotem suum Nycholaum cum aliis suis complicibus septem. Insuper pronunciavit domum ipsam, ex qua illi rei armata manu procedebant, debere destrui et comburi, et quia domus prefata infra domni Leodiensis episcopi districtum sita fuit, similiter sententiatum est, quod ligna et lapides destructe illius domus intra terminos jurisdictionis monasterii hujus deportarentur et igni comburentur *. Quod et ita factum est circa quasi medium fori.

8. Anno Domini mcccxi^o regni Henrici sexti quarto , imperii vero ejus secundo , cum esset defunctus abbas Sancti Pauli apud Inferius Trajectum, conventus in electione discordans, tandem in hoc consensit, ut illum in abbatem recipere vellet, quem Gwido episcopus Trajectensis sibi provideret. Propter quod episcopus sollicite invigilans, tandem recolit, quod in studio Parisiensi constudentem de monasterio sancti Trudonis socium habuit, qui in diversis scienciis habilis fuit, eloquencia et personali formositate alios precellens. Ad quem continuo per nuncium intrant, ut deliberet, si abbatiam acceptare velit. Qui habito cum abbate suo domno Adam et amicis suis consilio, oblatis graciis consensit. Misit igitur prefatus Adam abbas pro suffraganeo Leodiensi, qui eundem Henricum de Rikle, priorem hujus monasterii, in die sancto Pasche presentibus et coassistentibus ipso domno

VARIANTE. * comburentur B.

Adam abbate a dextris, et investito Brustemiensi, condam abbate Averbodiensi, a sinistris, sollempniter in hoc monasterio Sancti Trudonis in abbatem Sancti Pauli consecravit, et die eodem ibidem aliquos in acolitos ordinavit. Qui sic consecratus, proxima quinta die apud nos sollempniter congregata multitudine proborum ^a, summam missam celebravit. Quibus in cunctis honeste peractis, idem abbas dominus Adam ipsum dominum Henricum abbatem, tam in vestibus quam aliis oportunitis ^b honorifice ornatum ^c cum decenti familia ad claustrum Sancti Pauli prefatum deduci curavit. *De eodem.* Qui cum magna reverencia per dominum Gwidonem episcopum Trajectensem recipitur, et in ipsam abbaciam cum ingenti gaudio illius monasterii conventus intronizatur. Obedientia igitur loco capitulari per singulos conmonachos sibi facta, ut moris est, cepit diligenter insolentias indisciplinatorum aliquorum corrigere, et ad observantiam regularis vite verbis et factis subditos instruere. Ubi dum seriose per ^d annos ferme ad monastice discipline unguem illorum transgressiones reducere elaboraret et minime proficeret, pre mestitudine cepit ad locum, unde venerat, hanelare, et simplici monachali prebenda, si adipisci posset, contentari velle et illuc redire. Quod, quamvis affectuose requisivit, non obtinuit. Qui ante finem vite sue quasi per dimidii anni spacium vix aut nichil loquebatur, deambulans tamen et sic dolens filiorum indisciplinationem obdormivit in Domino. Anno prefato mcccxi^o, in octavis 1312
23 avril Pasche, in die scilicet sancti Georgii (1), ecclesia beate Marie,

VARIANTES. ^a *presbiterorum* PERT. ^b *oportunitis* B. ^c Mot suppléé par M. Kœpke pour compléter la phrase. ^d Le nombre des années manque dans B.

NOTE. (1) En 1312 Pâques arriva le 26 mars, la fête de St-Georges se célébrait le 23 avril, qui fut le quatrième dimanche après.

que precedentii anno violata fuit , per prefatum suffraganeum vacantis sedis Leodiensis reconsiliatur. Unde versus :

*Sole Georgii grato, numero dulci geminato (1),
Templo sacrato, Trudonica plebs jubilato.*

Incid. Eodem anno, in vigilia Bartholomei, Willelmus ^{23 août.} castellanus de Warum (2) cum suis inpetens apud Vert (3) domnum Henricum de Hermale improvisum , vulneravit illum graviter, et ejus nepotem Johannem de Phason (4) occidit. Ex quo idem Willelmus, cum esset de progenie illorum de Awaus, plures ex suis amicis offendit , ita ut ad ipsius inimicos de Warois sese converterent. *Incid.* Anno eodem adhuc Leodiensi sede vacante , orta est dissensio inter capitulum Leodiense et Arnoldum comitem de Los propter mamburniam patrie. Dicebant enim comes et majores civitatis et ipsius patrie, quod vacante sede mamburnia episcopii ad dictum comitem pertineret , sed contra id capitulum Leodiense , cui populus omnis favebat renitens, eligunt prepositum Leodiensem Arnoldum de Blankenbergh (5) nobilem virum. Propter quod III^o Idus Augusti (6) comes cum pluribus militaribus post solis occasum civitatem intravit. Superveniente vero noctis silentio, scabini et majores de civitate odium , quod diu gerebant , ut dicebatur, adversus capitulum Leodiense et communem populum , volentes ad effectum producere , congregati simul in

NOTES. (1) En additionnant deux fois les lettres numériques du mot *dulci* on obtient 1312. (2) Guillaume de Geneffe, châtelain de Waremmes. HERRICOURT, p. 213, l'appelle « ly fleur de Hesbaing. » (3) *Veert*, lieu dit, entre Kerkom et Aelst. (4) Lisez *de Facon* et comparez HERRICOURT, p. 69. (5) Lisez *de Blankenheim* ; Cf. HOCSEM, p. 356. (6) L'incendie de l'église St-Martin ou la *male St-Martin* eut lieu le jeudi 4 août. Cf. HOCSEM, p. 356; MATTHIAS DE LEWIS, p. 90 ; LÉVOLDE DE NORTHOFF, éd. Tross, Ham, 1859, p. 132.

1312 armis, communes populos clamoribus domorumque incendiis excitant, quos discurrentes per plateas et in foro congressos occidunt. Inter quos Walterum de Bruenshorne, Leodiensem canonicum, causam clamoris ignorantem, occiderunt. Tandem vero convolante in armis communitate, acriter bellatum est. Quo comperto, prepositus prefatus continuo cum suis in auxilium communis populi venit, et sic majores cum scabinis usque ad Sanctum Martinum retrocedere sunt compulsi; iterumque illi reanimati, adversarios in fugam convertunt ipsumque prepositum ante beati Huberti ecclesiam occidunt. Mane autem facto, prefati communes populi iterato scabinos et magnates juxta claustrum beati Martini impetunt. Qui primo viriliter rebellantes, tandem tantis non resistere valentes, terga dare sunt compulsi, quos extra portam per plateas et intra domos claustrum insequentes, sine misericordia occiderunt. Quorum aliqui intra ecclesiam sancti Martini presidium querentes, turris munitionem ascendunt; sed parte adversa ignem supponente, aliquibus se desuper inter gladios adversariorum precipitantibus, ceteri suffocantur, et cum ipsa inflammata turre concremantur. Cecideruntque ibi de magnatibus tam gladiis quam incendio Johannes et Ludovicus Surlet, Johannes de Rosa, Jacobus de Cornu, Balduinus et Henricus de Sancto Servatio et omnes scabini, quatuor exceptis, industrii viri et honesti, ac plures eorum consanguinei, quorum numerus fuit cxx virorum armigerorum, quorum bona a communi populo diripiuntur, et mansiones dejiciuntur. De communitate ceciderunt ibi circiter lx viri. *Incid.* Anno Domini mcccxv, circa principium mensis Junii, castellanus de Warum cum suis villam Berle armata manu intravit, et ante castrum viii viros de progenie domini de Berle interfecit. *Incid.* Eodem mense,